ПРОЕКТ

СОВЕТ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  августа 2023 г.                                                                                          №

О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий
граждан в виде установки автономных дымовых пожарных извещателей

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края, Совет Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки в виде

установки автономных дымовых пожарных извещателей:

многодетным малоимущим семьям;

семьям, находящимся в социально опасном положении.

2. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной

поддержки в виде установки автономных дымовых пожарных извещателей в

местах проживания отдельных категорий граждан согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Вестник

Апанасенковского района".

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                 В.В.Русановский

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                 Д.А.Климов

Приложение

к решению
Совета Апанасенковского

 муниципального округа
Ставропольского края

от ___ августа 2023 г. № __

ПОРЯДОК

предоставления дополнительных мер социальной поддержки в виде

установки автономных дымовых пожарных извещателей

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной

поддержки в виде установки автономных дымовых пожарных извещателей

(далее - Порядок) устанавливает порядок и условия предоставления

дополнительных мер социальной поддержки гражданам,

зарегистрированным по месту жительства в Апанасенковском районе

Ставропольского края, а при отсутствии регистрации по месту жительства -

зарегистрированным по месту пребывания на территории Апанасенковского

района Ставропольского края, являющимся собственниками жилых

помещений, в виде установки автономных дымовых пожарных извещателей

(далее соответственно - установка пожарных извещателей, граждане).

2. Право на установку пожарных извещателей имеют граждане,

относящиеся к следующим категориям:

1) многодетная семья, признанная в установленном законодательством

порядке малоимущей;

2) семья, находящаяся в социально опасном положении.

К семьям, находящимся в социально опасном положении, относятся

семьи, имеющие детей, которые вследствие безнадзорности или

беспризорности находятся в обстановке, представляющей опасность для их

жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к их воспитанию или

содержанию, либо совершают правонарушения или антиобщественные

действия, а также семьи, где родители или иные законные представители

несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию,

обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение

либо жестоко обращаются с ними, которые признаны таковыми комиссиями

по делам несовершеннолетних и защите их прав в районах города

Ставрополя в установленном законом порядке.

3. Установка пожарных извещателей гражданам, относящимся к

категориям, определенным в пункте 2 настоящего Порядка (далее -

заявители), носит заявительный характер.

4. Финансирование расходов на установку пожарных извещателей

осуществляется за счет средств бюджета Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края.

5. Установка пожарных извещателей обеспечивается отделом по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной

безопасности администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края (далее – отдел) на основании следующих документов:

1) заявления об установке пожарных извещателей (далее - заявление) по

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

2) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя;

3) документа, подтверждающего регистрацию гражданина по месту

жительства (пребывания) в Апанасенковском районе Ставропольского края;

4) документа, подтверждающего право на установку пожарных

извещателей:

а) документа, подтверждающего признание многодетной семьи

малоимущей (для многодетных малоимущих семей);

б) документа, подтверждающего нахождение семьи в социально опасном

положении (для семей, находящихся в социально опасном положении);

5) документа, подтверждающего право собственности на жилое

помещение;

6) свидетельства о рождении детей (для многодетных малоимущих

семей).

6. Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, за

исключением документов, указанных в подпунктах 4 и 5 пункта 5

настоящего Порядка, представляются заявителем самостоятельно.

7. В случае подачи документов представителем заявителя он

представляет документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт

или иной документ, удостоверяющий его личность.

8. В подтверждение получения документов заявителю или его

представителю выдается расписка о получении документов с указанием их

перечня и даты получения по форме согласно приложению 2 к настоящему

Порядку.

9. Отдел:

проводит проверку достоверности сведений, представленных заявителем

в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка;

проводит осмотр жилого помещения, указанного в заявлении, на

предмет наличия в нем установленных пожарных извещателей, по

результатам составляет акт осмотра жилого помещения по форме согласно

приложению 3 к настоящему Порядку;

принимает решение об установке (отказе в установке) пожарных

извещателей;

обеспечивает установку пожарных извещателей;

формирует базу данных лиц, которым установлены пожарные

извещатели в соответствии с настоящим Порядком.

10. Решение об установке (отказе в установке) пожарных извещателей

принимается отделом в течение 7 рабочих дней со дня поступления

заявления и документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

О принятом решении отдел уведомляет заявителя в течение 3 рабочих

дней со дня его принятия способом, указанным в заявлении.

11. В установке пожарных извещателей отказывается в случае:

отсутствия у заявителя регистрации по месту жительства (пребывания) в

Апанасенковском районе Ставропольского края;

представления недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 5

настоящего Порядка;

несоответствия заявителя категориям граждан, указанным в пункте 2

настоящего Порядка;

отсутствия у заявителя права собственности на жилое помещение,

указанное в заявлении;

если заявителем ранее была получена дополнительная мера социальной

поддержки, предусмотренная настоящим Порядком, в отношении жилого

помещения, указанного в заявлении.

12. Установка пожарных извещателей осуществляется в течение шести

месяцев со дня принятия решения об установке пожарных извещателей.

13. Установленные пожарные извещатели передаются в собственность

заявителей на основании акта приема-передачи. Заявители получают права

владения и распоряжения в отношении пожарных извещателей.

14. Ответственность за установку и поддержание в рабочем состоянии

пожарных извещателей несут заявители.

15. В случае отчуждения (прекращения) права собственности на жилое

помещение, в котором установлены пожарные извещатели в соответствии с

настоящим Порядком, заявитель уведомляет отдел не позднее 30

календарных дней до дня регистрации перехода (прекращения) права

собственности.

Отдел в течение 15 календарных дней со дня поступления уведомления

об отчуждении (прекращении) права собственности на жилое помещение, в

котором установлены пожарные извещатели в соответствии с настоящим

Порядком, осуществляет демонтаж пожарных извещателей, о чем

составляется акт о демонтаже, а также делает соответствующую запись в базе

данных лиц, в жилых помещениях которых установлены пожарные

извещатели.

Приложение 1

к Порядку предоставления дополнительных мер
социальной поддержки в виде установки

автономных дымовых пожарных извещателей

                                                                      Форма

                                          В _______________________________

                                                  (наименование отдела)

                                          _________________________________

                      ЗАЯВЛЕНИЕ N ____ от ___________

                  об установке автономных дымовых пожарных

                  извещателей отдельным категориям граждан

    Я, ___________________________________________________________________,

                   (фамилия, имя, отчество (при наличии)

                            заявителя полностью)

    зарегистрированный(ая) в городе Ставрополе по адресу:

    _______________________________________________________________________

                   (адрес регистрации по месту жительства

                (пребывания) заявителя с указанием индекса)

    тел. __________________,

    электронный адрес _____________ (по желанию).

┌────────────────────────────────┬──────────────┬─────────────────────────┐

│   паспорт или иной документ,   │ дата рождения│                         │

│     удостоверяющий личность    ├──────────────┼─────────────────────────┤

│            заявителя           │ серия, номер │                         │

│      (нужное подчеркнуть)      ├──────────────┼─────────────────────────┤

│                                │  дата выдачи │                         │

│                                ├──────────────┼─────────────────────────┤

│                                │   кем выдан  │                         │

└────────────────────────────────┴──────────────┴─────────────────────────┘

    Прошу  установить автономные дымовые пожарные извещатели как гражданину

    из числа (отметить нужное):

    ┌──┐

    │  │ многодетных малоимущих семей

    └──┘

    ┌──┐

    │  │ семей, находящихся в социально опасном положении

    └──┘

    по месту постоянного проживания по адресу:

    _______________________________________________________________________

                  (адрес постоянного проживания заявителя

                            с указанием индекса)

    Для установки пожарных извещателей представляю следующие документы:

    _______________________________________________________________________

    _______________________________________________________________________

    _______________________________________________________________________

    Достоверность   представленных   сведений   я   и   члены   моей  семьи

подтверждаю(ем)  и  даю(ем)  согласие  на  обработку  персональных данных в

соответствии с Федеральным законом "О персональных данных".

    Прошу   уведомить  меня  о  принятом  решении  посредством  телефонной,

почтовой, электронной связи (нужное подчеркнуть).

"___" ___________ 20__ г.       ___________________________________________

                                 (подпись заявителя или его представителя)

Члены семьи:

______________________________________________________ ____________________

          фамилия, имя, отчество (при наличии)              (подпись)

______________________________________________________ ____________________

          фамилия, имя, отчество (при наличии)              (подпись)

______________________________________________________ ____________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&date=16.08.2023

          фамилия, имя, отчество (при наличии)              (подпись)

______________________________________________________ ____________________

          фамилия, имя, отчество (при наличии)              (подпись)

Приложение 2

к Порядку предоставления дополнительных мер
социальной поддержки в виде установки

автономных дымовых пожарных извещателей

                                                                      Форма

                                  РАСПИСКА

           о получении заявления об установке автономных дымовых

             пожарных извещателей отдельным категориям граждан

                      и прилагаемых к нему документов

    Заявление и прилагаемые к нему документы от гр. _______________________

    _______________________________________________________________________

              (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

N п/п Перечень принятых документов

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

    приняты "___" ____________ 20__ г.

    специалистом ____________________________________/____________________/

                       (фамилия, имя, отчество             (подпись)

                       (при наличии) полностью)

    регистрационный номер заявления __________________________________

    телефон для справок _________________________.

Приложение 3

к Порядку предоставления дополнительных мер
социальной поддержки в виде установки

автономных дымовых пожарных извещателей

                                    АКТ

                          осмотра жилого помещения

г. Ставрополь                                     "__" ____________ 20__ г.

    Комиссия в составе:

    1. ____________________________________________________________________

              (должность, фамилия, инициалы должностного лица,

                            наименование органа)

    2. ____________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________

    4. ____________________________________________________________________

    5. ____________________________________________________________________

    На основании __________________________________________________________

    _______________________________________________________________________

    произвели   осмотр   жилого   помещения,   расположенного   по  адресу:

    _______________________________________________________________________

    В результате проведенного обследования установлено:

    1. Площадь помещений _________ кв. м.

    2. Количество комнат __________.

    3. Установлены/не установлены извещатели _____________.

    4. Необходимое количество извещателей __________ ед.

    Замечания, сделанные при осмотре: _____________________________________

    _______________________________________________________________________

    _______________________________________________________________________

    Подписи  лиц,  принимавших  участие  (присутствовавших)  при проведении

    осмотра:

    ________________________________________________ ______________________

           (должность, подпись проверяющего)               (Ф.И.О.)

    ________________________________________________ ______________________

           (должность, подпись проверяющего)               (Ф.И.О.)

    ________________________________________________ ______________________

           (должность, подпись проверяющего)               (Ф.И.О.)

    ________________________________________________ ______________________

           (должность, подпись проверяющего)               (Ф.И.О.)

    ________________________________________________ ______________________

           (должность, подпись проверяющего)               (Ф.И.О.)

    С установкой автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях

    согласен/не согласен (прописью)

    _______________________________________________________________________

    Подпись (Ф.И.О.) ______________________________________________________